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Afrikas Kluft zwischen den Geschlechtern 

 
Eine Frau facht ihr Kochfeuer an. Botswana 1 

* * * 

Günther Lanier, Ouagadougou 3.8.20222 

* * * 

Kürzlich hat das World Economic Forum die 2022er Ausgabe seines Gender Gap Reports veröffentlicht3. 

Dieses Weltwirtschaftsforum – bekannt vor allem für seine hochkarätigen, in nicht-Covid-Zeiten alljährlichen Davo-

ser Treffen – hat keinerlei umstürzlerischen Ambitionen. Es vertritt in erster Linie die Interessen großer Unterneh-

men4. 

So ist es wenig überraschend, dass sich hinter dem Gender Gap Report kein Feminismus verbirgt. Vielmehr sei es 

eine Verschwendung, die “Ressource Frau“ weniger zu nutzen als möglich, sie sozusagen brachliegen zu lassen. 

 
Frau mit Kleinkind am Feld. Tansania 5 

Dieser Ansatz interessiert wiederum mich nicht. Dennoch ist der “Geschlechterkluftbericht“ nützlich, ermöglicht er 

doch einen internationalen Vergleich der Benachteiligung von Frauen. 

Der Geschlechterkluftindex des Weltwirtschaftsforums setzt sich aus vier Komponenten zusammen: Ökonomie – 

Bildung – Gesundheit – Politik. Jeder dieser Subindizes ist abermals über alle Grenzen hinweg vergleichbar. 

Der ökonomische Subindex besteht z.B. aus fünf Werten, die ersten beiden sind die Arbeitsmarktbeteiligung der 

Frauen und die Gleichheit der Entlohnung zwischen Männern und Frauen für gleiche Arbeit. 

 
1 Foto Nglazi 17.7.2017, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:African_woman_blowing_on_fire.jpg. 
2 Petra Radeschnig gilt – wie stets – mein herzlicher Dank fürs Lektorieren! 
3 World Economic Forum, Global Gender Gap Report 2022. Insight Report. Cologny/Genf (WEF) Juli 2022, 

herunterladbar auf https://www.weforum.org/reports/global-gender-gap-report-2022/. 
4 Die tausend Mitglieder sind typischerweise transnational agierende Firmen mit über 5 Mrd USD Umsatz. 
5 Foto Jameserickuzwa 6.10.2017, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:African_Woman-james_Kuzwa.jpg. 
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Ägypten 0,635 0,403 0,971 0,968 0,198 129 31 Ägypten

Algerien 0,602 0,466 0,915 0,958 0,07 140 37 Algerien

Angola 0,638 0,637 0,693 0,976 0,246 125 29 Angola

Äquatorialguinea k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Äquatorialguinea

Äthiopien 0,71 0,6 0,854 0,971 0,416 74 15 Äthiopien

Benin 0,612 0,596 0,79 0,973 0,09 138 36 Benin

Botsuana 0,719 0,81 1 0,98 0,085 66 14 Botsuana

Burkina Faso 0,659 0,718 0,876 0,978 0,066 115 24 Burkina Faso

Burundi 0,777 0,855 0,927 0,979 0,345 24 4 Burundi

Cabo Verde 0,736 0,752 0,975 0,98 0,238 45 6 Cabo Verde

Côte d'Ivoire 0,632 0,57 0,89 0,978 0,087 133 33 Côte d'Ivoire

Dschibuti k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Dschibuti

Eritrea k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Eritrea

eSwatini 0,728 0,789 0,985 0,98 0,157 58 10 eSwatini

Gabun k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Gabun

Gambia 0,641 0,604 0,873 0,968 0,118 121 27 Gambia

Ghana 0,672 0,608 0,968 0,978 0,135 108 21 Ghana

Guinea 0,647 0,712 0,687 0,966 0,225 118 25 Guinea

Guinea-Bissau k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Guinea-Bissau

Kamerun 0,692 0,704 0,887 0,973 0,202 97 19 Kamerun

Kenia 0,729 0,811 0,939 0,975 0,192 57 9 Kenia

Komoren 0,631 0,523 0,943 0,968 0,09 134 34 Komoren

Kongo-Brazzaville k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Kongo-Brazzaville

Kongo-Kinshasa 0,575 0,565 0,661 0,976 0,099 144 40 Kongo-Kinshasa

Lesotho 0,7 0,65 1 0,98 0,171 87 17 Lesotho

Liberia 0,709 0,804 0,815 0,962 0,255 78 16 Liberia

Libyen k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Libyen

Madagaskar 0,735 0,793 0,978 0,966 0,202 48 7 Madagaskar

Malawi 0,632 0,62 0,764 0,98 0,164 132 32 Malawi

Mali 0,601 0,521 0,757 0,959 0,168 141 38 Mali

Marokko 0,624 0,447 0,945 0,961 0,145 136 35 Marokko

Mauretanien k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Mauretanien

Mauritius 0,679 0,601 0,991 0,98 0,144 105 20 Mauritius

Mosambik 0,752 0,654 0,882 0,98 0,493 34 5 Mosambik

Namibia 0,807 0,785 0,999 0,98 0,463 8 2 Namibia

Niger 0,635 0,672 0,75 0,964 0,155 128 30 Niger

Nigeria 0,639 0,724 0,826 0,967 0,04 123 28 Nigeria

Ruanda 0,811 0,747 0,96 0,974 0,563 6 1 Ruanda

Sambia 0,723 0,803 0,938 0,98 0,173 62 12 Sambia

Sao Tome & Principe k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Sao Tome & Principe

Senegal 0,668 0,483 0,901 0,967 0,324 112 23 Senegal

Seychellen k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Seychellen

Sierra Leone 0,672 0,718 0,921 0,966 0,083 109 22 Sierra Leone

Simbabwe 0,734 0,766 0,989 98 0,202 50 8 Simbabwe

Somalia k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Somalia

Südafrika 0,782 0,649 0,998 0,979 0,502 20 3 Südafrika

Sudan k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Sudan

Südsudan k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Südsudan

Tansania 0,719 0,705 0,957 97 0,245 64 13 Tansania

Togo 0,697 0,798 0,817 0,979 0,195 91 18 Togo

Tschad 0,579 0,539 0,603 0,97 0,202 142 39 Tschad

Tunesien 0,643 0,445 0,943 0,969 0,216 120 26 Tunesien

Uganda 0,724 0,696 0,924 0,98 0,294 61 11 Uganda

Westsahara k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Westsahara

Zentralafrikan. Rep. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. n.g. Zentralafrikan. Rep.
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Die Tabelle zeigt – in alphabetischer Reihenfolge (siehe weiter unten für eine Reihung nach dem Rang) – zunächst 

den Indexwert jedes Landes, in den darauffolgenden Spalten dann die Werte der vier Subindizes6. 0 ist jeweils das 

schlechtestmögliche, 1 das bestmögliche Resultat. Die letzten beiden Spalten zeigen den Rang weltweit und innerhalb 

Afrikas. N.g. bedeutet “nicht gereiht“ und k.A. “keine Angaben“. 

Weltweit sind mittlerweile 146 Länder im Geschlechterkluftindex erfasst – in Afrika sind es leider nur 40 der 55 

Staaten. 

Generell sind bei Bildung und Gesundheit die Unterschiede wesentlich geringer als bei Ökonomie (der eigentliche 

Name ist “Ökonomische Teilhabe und Gelegenheit“) und Politik (eigentlicher Name “Politisches Empowerment“). 

 
Herstellen von Palmöl, Nigeria 7 

Was die Politik betrifft, fließen drei Werte in den Subindex ein: der Frauenanteil im Parlament, der Frauenanteil unter 

den MinisterInnen und das Verhältnis der Jahre mit einer Staatschefin gegenüber den Jahren mit einem Staatschef 

während des letzten halben Jahrhunderts. 

 
Männer beim Dame-Spiel, Simbabwe 8 

Für den Bildungssubindex zählen die Alphabetisierungsrate sowie die Raten beim Schulbesuch auf primärer, sekun-

därer und tertiärer Ebene. Den Gesundheitsindex determinieren das Verhältnis weiblicher zu männlicher Geburten 

sowie die “Gesundheitserwartung“, also die durchschnittlich zu erwartenden gesunden Lebensjahre. 

 
6 Für den Gesamtindexwert und die Ränge gibt es im Gender Gap Report auf p.25 eine Übersichtstabelle für 

Subsahara-Afrika und auf p.24 eine zu Westasien und Nordafrika. Die Subindexwerte sind auf pp.72ff auf den 

jeweiligen Länderseiten zu finden. 
7 Foto Iwuala Lucy 19.3.2022, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:An_African_Woman,_happily_engaged_in_her_palm_oil_processing_

02.jpg. 
8 Foto Nokhuthula 10.3.2019 https://commons.wikimedia.org/wiki/File:African_men_relaxing.jpg. 
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1 Ruanda 0,811 0,747 0,96 0,974 0,563 6 Ruanda

2 Namibia 0,807 0,785 0,999 0,98 0,463 8 Namibia

3 Südafrika 0,782 0,649 0,998 0,979 0,502 20 Südafrika

4 Burundi 0,777 0,855 0,927 0,979 0,345 24 Burundi

5 Mosambik 0,752 0,654 0,882 0,98 0,493 34 Mosambik

6 Cabo Verde 0,736 0,752 0,975 0,98 0,238 45 Cabo Verde

7 Madagaskar 0,735 0,793 0,978 0,966 0,202 48 Madagaskar

8 Simbabwe 0,734 0,766 0,989 98 0,202 50 Simbabwe

9 Kenia 0,729 0,811 0,939 0,975 0,192 57 Kenia

10 eSwatini 0,728 0,789 0,985 0,98 0,157 58 eSwatini

11 Uganda 0,724 0,696 0,924 0,98 0,294 61 Uganda

12 Sambia 0,723 0,803 0,938 0,98 0,173 62 Sambia

13 Tansania 0,719 0,705 0,957 97 0,245 64 Tansania

14 Botsuana 0,719 0,81 1 0,98 0,085 66 Botsuana

15 Äthiopien 0,71 0,6 0,854 0,971 0,416 74 Äthiopien

16 Liberia 0,709 0,804 0,815 0,962 0,255 78 Liberia

17 Lesotho 0,7 0,65 1 0,98 0,171 87 Lesotho

18 Togo 0,697 0,798 0,817 0,979 0,195 91 Togo

19 Kamerun 0,692 0,704 0,887 0,973 0,202 97 Kamerun

20 Mauritius 0,679 0,601 0,991 0,98 0,144 105 Mauritius

21 Ghana 0,672 0,608 0,968 0,978 0,135 108 Ghana

22 Sierra Leone 0,672 0,718 0,921 0,966 0,083 109 Sierra Leone

23 Senegal 0,668 0,483 0,901 0,967 0,324 112 Senegal

24 Burkina Faso 0,659 0,718 0,876 0,978 0,066 115 Burkina Faso

25 Guinea 0,647 0,712 0,687 0,966 0,225 118 Guinea

26 Tunesien 0,643 0,445 0,943 0,969 0,216 120 Tunesien

27 Gambia 0,641 0,604 0,873 0,968 0,118 121 Gambia

28 Nigeria 0,639 0,724 0,826 0,967 0,04 123 Nigeria

29 Angola 0,638 0,637 0,693 0,976 0,246 125 Angola

30 Niger 0,635 0,672 0,75 0,964 0,155 128 Niger

31 Ägypten 0,635 0,403 0,971 0,968 0,198 129 Ägypten

32 Malawi 0,632 0,62 0,764 0,98 0,164 132 Malawi

33 Côte d'Ivoire 0,632 0,57 0,89 0,978 0,087 133 Côte d'Ivoire

34 Komoren 0,631 0,523 0,943 0,968 0,09 134 Komoren

35 Marokko 0,624 0,447 0,945 0,961 0,145 136 Marokko

36 Benin 0,612 0,596 0,79 0,973 0,09 138 Benin

37 Algerien 0,602 0,466 0,915 0,958 0,07 140 Algerien

38 Mali 0,601 0,521 0,757 0,959 0,168 141 Mali

39 Tschad 0,579 0,539 0,603 0,97 0,202 142 Tschad

40 Kongo-Kinshasa 0,575 0,565 0,661 0,976 0,099 144 Kongo-Kinshasa

n.g. Äquatorialguinea k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Äquatorialguinea

n.g. Dschibuti k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Dschibuti

n.g. Eritrea k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Eritrea

n.g. Gabun k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Gabun

n.g. Guinea-Bissau k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Guinea-Bissau

n.g. Kongo-Brazzaville k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Kongo-Brazzaville

n.g. Libyen k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Libyen

n.g. Mauretanien k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Mauretanien

n.g. Sao Tome & Principe k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Sao Tome & Principe

n.g. Seychellen k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Seychellen

n.g. Somalia k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Somalia

n.g. Sudan k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Sudan

n.g. Südsudan k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Südsudan

n.g. Westsahara k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Westsahara

n.g. Zentralafrikan. Rep. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. n.g. Zentralafrikan. Rep.
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Diese zweite Tabelle enthält keine neuen, sondern nur anders arrangierte Daten – die afrikanischen Länder sind nach 

dem Ergebnis im Geschlechterkluftindex gereiht. 

Dass Ruanda – mit dem welthöchsten Frauenanteil im Parlament – am besten abschneidet, kommt wenig überra-

schend. Weltweit belegt es hinter Island, Finnland, Norwegen, Neuseeland und Schweden den 6. Platz. Weniger geläu-

fig dürfte im Allgemeinen sein, dass ihm Namibia fast ebenbürtig ist – es “schlägt“ Ruanda in den ersten drei Sub-

indizes, nur in der Politik unterliegt es. 

Die nordafrikanischen Länder reihen sich hinten ein, Tunesien auf Platz 26 (von 40 gereihten) steht noch recht gut da, 

Algerien erreicht nur den 37. Rang. Die drei afrikanischen Staaten, wo die Kluft zwischen den Geschlechtern nach 

Messung des Weltwirtschaftsforums am größten ist, sind aber Mali, Tschad und Kongo-Kinshasa. 

 
Hausarbeit. Nigeria 9 

Wie üblich, wollte ich auch heute Fotos zu meinem Thema. Auf Wikimedia brauchte ich nicht lange zu suchen. 

“African women“ lieferte mir eine beeindruckende Reihe passender Bilder, auch wenn “African men“ weniger er-

giebig war. Die Kluft zwischen den Geschlechtern lässt sich mit Fotoapparaten genauso gut erforschen und dokumen-

tieren wie mit Statistiken. Auch Absenzen können laut schreien – kein Mann beim Abwaschen im Hinterhof und keine 

Last auf dem männlichen Moped… Beides in Nigeria, Rang 28 von 40 im Index. 

 
Es arbeite die Frau… Nigeria 10 

 

 
9 Foto Nosakhare Okuons 12.4.2022, leicht überarbeitet GL, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:African_woman._Her_work,_Her_home.jpg. 
10 Foto Periye 4.1.2017, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:African_Woman_transporting_crops_on_her_motorcycle.jpg. 


